
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

internet: www.pasian.it 
 

 

 
BANDO DI GARA 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
(art. 55, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i.) 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNAL E 
 
Articolo1 - Amministrazione aggiudicatrice 
 
Denominazione ufficiale: Comune di Pasian di Prato, in via Roma, 46 – Pasian di Prato 
 Tel. 0432/645972 – Fax 0432/645914 
 Indirizzo elettronico (e- mail) tributi@pasian.it 
 Sito internet: www.pasian.it 
 PEC: ragioneria@pec.pasian.it 
 
Ulteriori informazioni: Il disciplinare di gara e la documentazione complementare sono 

disponibili presso i punti sopra indicati. Le offerte o le domande 
di partecipazione vanno inviate al Comune di Pasian di Prato 
ufficio Protocollo, via Roma, 46 - Pasian di Prato. 

 
Tipo di amministrazione 
aggiudicatrice e principali 
settori di attività: Autorità regionale o locale – Servizi generali delle 

amministrazioni pubbliche. L’amministrazione aggiudicatrice 
non acquista per conto di altre amministrazioni. 

 

Articolo 2 - Oggetto dell’appalto 
 
Denominazione: Servizio di tesoreria comunale. 
 
Tipo di appalto: Servizi. 
 
Categoria del servizio: 06. 
 
Luogo principale esecuzione: Pasian di Prato. 
 
Breve descrizione: servizio di tesoreria comunale avente ad oggetto il complesso 

delle operazioni inerenti alla gestione finanziaria del comune. 
 
CPV Oggetto principale: 66600000-6; L’appalto non rientra nel campo di applicazione 

dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP). 
 
Divisione in lotti: no. 
 
Varianti: non ammesse. 
 



 1

Entità dell’appalto il servizio verrà effettuato a titolo gratuito, senza alcun onere per 
l’Ente, salvo l’imposta di bollo; ai soli fini fiscali e 
dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di 
servizi il valore viene stimato in € 15.000,00 valutato in base ad 
un’ipotesi di contribuzione annua pari a € 3.000,00 e 
moltiplicato per il numero di servizio previsto; gli oneri della 
sicurezza sono pari a € 0,00. 

 
Opzioni: il servizio potrà essere rinnovato per una sola volta ai sensi 

dell’art. 210 comma 1 D. Lgs. 267/2000. 
 
Durata dell’appalto: dal 01.01.2014 al 31.12.2018. 
 
 

Articolo 3 - Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
 
Cauzioni e garanzie richieste: ai sensi dell’art. 211 del D. Lgs. 267/2000 il Tesoriere risponde 

con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio dei danni 
causati al Comune o a terzi ed è responsabile di tutti i depositi, 
comunque costituiti, intestati al Comune. 

 
Forma giuridica che dovrà 
assumere il raggruppamento 
di operatori economici 
aggiudicatario dell’appalto: ai sensi art. 37 D. Lgs. 163/2006. 
 
Altre condizioni: Non vi sono altre condizioni particolari cui è soggetta la 

realizzazione dell’appalto. 
 
Condizioni di partecipazione: sono ammessi a partecipare alla presente gara i soggetti di cui 

all’art. 34 del D. Lgs. 163/2006 che: siano abilitati a svolgere il 
servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 267/2000, 
siano autorizzati a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs. 
385/1993, siano iscritti all’albo di cui all’art. 13 del suddetto 
decreto ed in possesso dell’autorizzazione di cui all’art. 14 del 
citato decreto, abbiano uno sportello bancario attivo oppure che 
ottengano l’autorizzazione all’apertura di uno sportello sul 
territorio comunale (qualora non sia già presente), entro la data 
del 01.01.2014 e con apertura giornaliera minima di n. 3 ore per 
n. 5 giorni lavorativi settimanali; non si trovino in nessuna delle 
condizioni di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006. 

 
Articolo 4 - Procedura 
 
Tipo di procedura: aperta. 
 
Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 

indicati nel disciplinare e nella convenzione. 
 
Informazioni amministrative: nessuna pubblicazione precedente relativa allo stesso appalto. 
 
Condizioni per ottenere la 



 2

documentazione relativa al  
servizio: termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per 

l’accesso ai documenti: giorno 09.12.2013 ore 13.00. Non ci 
sono documenti a pagamento. 

 
Termine ricevimento offerte: 09.12.2013 ore 13.00. 
 
Lingua utilizzabile: italiano. 
 
Periodo minimo durante il 
quale l’offerente è vincolato 
alla propria offerta:  180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
Apertura delle offerte: 10.12.2013 ore 10.00 presso la sala commissioni del Municipio 

del Comune. 
 
Persone ammesse ad assistere 
all’apertura dell’offerta: solo in seduta pubblica. 
 
 
Articolo 5 - Altre informazioni 
 
Appalto periodico:  No. 
 
Informazioni complementari: le offerte, redatte in carta legale, dovranno pervenire unitamente 

alla documentazione richiesta prevista dal disciplinare di gara – 
pena esclusione – entro il termine ed all’indirizzo stabilito. 
Il presente Bando di gara è integrato dalla seguente 
documentazione utile ai fini della partecipazione dalla 
procedura: 
• la convenzione di tesoreria 
• il disciplinare; 
• l’allegato A - istanza di partecipazione; 
• l’allegato A.1 - attestazione inesistenza situazioni di 

esclusione; 
• l’allegato A.2 - attestazione nel caso di RTI: 
• l’allegato B - offerta economica; 
La menzionata documentazione è altresì disponibile per la 
visione sia presso l’ufficio tributi del Comune di Pasian di Prato 
(tel. 0432/645972), al quale potranno essere richieste eventuali 
informazioni di natura amministrativa sia sul sito www.pasian.it. 
Gli obblighi e gli oneri di informazione e comunicazione 
prescritti per le stazioni appaltanti dal D. Lgs. 163/06 verranno 
assolti tramite pubblicazione all’albo Pretorio del Comune, sul 
sito internet www@pasian.it e sul sito della Regione Friuli 
Venezia Giulia. 

 
CIG 5273980. 
 
Responsabile del procedimento:  Il responsabile del servizio finanziario rag. Daniela Gigante. 
 



 3

Responsabile dell’istruttoria:  rag. Andrea Del Torre (tel. 0432-645972). 
 
Organismo responsabile delle 
procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli-Venezia Giulia, 

Piazza Unità d’Italia, 7, 34121 - Trieste. 
 
Termini di presentazione 
di ricorso: trenta giorni dalla pubblicazione del bando di gara. 
 
 
Pasian di Prato, 14 novembre 2013  Il Responsabile del 
 Servizio Finanziario  
 (rag. Daniela Gigante) 


